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لایحه  پالرمو   در  مجمع تشخیص 
مصلحت نظام تصویب  شد

رئیــس مرکــز اطلاعات مالــی وزارت 
اقتصــاد گفــت: لایحه پالرمــو در مجمع 

تشخیص مصلحت نظام تصویب شد.
هادی خانــی، رئیس مرکــز اطلاعات 
مالــی وزارت اقتصــاد، در گفت وگــو بــا 
خبرنــگار اقتصادی خبرگزاری تســنیم،  از 
تصویب لایحه پالرمو در مجمع تشخیص 
مصلحت نظام خبر داد. او گفت: الحاق به 
کنوانسیون سی اف تی نیز در جلسات بعدی 

مجمع بررسی خواهد شد.

قیمت  خرید  تضمینی  گندم 
۲۰ هزار و ۵۰۰ تومان

 تصویب شد
قیمت خرید تضمینی هر کیلوگرم گندم 
معمولــی، ۲۰۵ هــزار ریال و گنــدم دورم 
۲۱۰ هــزار ریال تصویب شــد. بــه گزارش 
خبرگزاری تسنیم، سخنگوی دولت درمورد 
مصوبــات  روز چهارشــنبه هیئــت دولت 
گفت: قیمت خریــد تضمینی هر کیلوگرم 
گندم معمولی ۲۰۵ هزار ریال و گندم دورم 
۲۱۰ هزار ریال تصویب شــد. به گفته وی، 
قیمت گندم صنف و صنعت ۲۱هزارو ۷۷۰ 
تومان و قیمت آرد ماکارونی ۱۷ هزار تومان 

تعیین شد.

سیمان   در   بورس کالا   ابلاغ   شدسازوکار  جدید   قیمت گذاری 
شــرکت بورس کالای ایران از محاسبه 
قیمت پایه ســیمان به صــورت پلکانی و 
بر اســاس میزان معاملات، رقابت قیمتی 
و میــزان عمــل بــه تعهــدات عرضه در 
هفته های گذشته خبر داد. به گزارش مهر، 
شــرکت بورس کالای ایــران در ابلاغیه ای 
رســمی نحوه جدید محاســبه قیمت پایه 
ســیمان را اعلام کرد. بر اساس این ابلاغیه 
که توســط احمد رحیمی، مدیر پذیرش و 
عرضه بازار فیزیکی بورس کالا، صادر شده 
است، از روز یکشنبه ۲۸ اردیبهشت ۱۴۰۴، 
قیمت پایه ســیمان در معامــلات بورس 
کالا بــرای هــر هفته  مطابق بــا وضعیت 
معاملاتــی هفته پیش هر نمــاد و میزان 
رقابت قیمتی، با فرمولی مشخص محاسبه 
خواهد شد. جزئیات نحوه محاسبه قیمت 

پایه سیمان به شرح زیر اعلام شده است:
در صورت عدم معامله: قیمت پایه هر 
هفته، پنج درصد کمتر از قیمت پایه هفته 

قبل خواهد بود.
در صــورت معامله تا ۷۵ درصد حجم 
عرضه بــا قیمت پایه: ســه درصد کاهش 
نســبت به قیمــت پایه هفته قبــل اعمال 

می شود.
در صــورت معاملــه بین ۷۵ تــا ۱۰۰ 
درصد حجم عرضه با قیمت پایه: کاهش 
یک درصدی در قیمت پایه نسبت به قیمت 

پایه هفته قبل لحاظ می شود.
در صــورت رقابت قیمتی تا ۲۵ درصد: 

قیمت پایه بدون تغییر باقی خواهد ماند.
رقابت قیمتــی بین ۲۵ تــا ۵۰ درصد: 
افزایــش قیمت پایه معــادل ۲۵ درصد از 
اختلاف میانگین موزون قیمت معامله شده 
و قیمت پایه سیمان های هم خانواده طی 

چهار هفته گذشته خواهد بود.
رقابت قیمتی بین ۵۰ تا ۷۵ درصد: این 
افزایــش به ۵۰ درصد از اختلاف یادشــده 

خواهد رسید.
رقابــت قیمتــی بیــش از ۷۵ درصد: 
افزایش قیمت پایه معــادل ۷۵ درصد از 

اختلاف مذکور لحاظ می شود.

خرید حمایتی گوشت گوساله 
از  هفته آینده  کیلویی ۴۶۰ هزار 

تومان
مدیرعامل شــرکت پشــتیبانی امور دام 
کشــور از آغاز قطعی خرید حمایتی گوشت 
گوســاله منجمــد از هفته آینــده با قیمت 
۴۶۰ هزار تومان خبر داد. به گزارش تسنیم، 
محســن ســلامی وضعیت ذخایر کالاهای 
راهبــردی را مطلــوب دانســت و گفــت: 
براســاس مصوبه اردیبهشــت ماه شــورای 
قیمت گــذاری محصولات کشــاورزی، نرخ 
خریــد حمایتی هر کیلو گوشــت گوســاله 
منجمد شیرین بسته بندی پنج تکه ۴۶۰ هزار 
تومان تصویب شده است. مدیرعامل شرکت 
پشــتیبانی امور دام کشــور با یادآوری اینکه 
هنوز این مصوبه برای اجرا ابلاغ نشده است، 
از آغاز قطعی خرید حمایتی گوشت گوساله 
منجمد از هفته آینده خبر داد و یادآور شــد: 
میزان خرید حمایتی گوشــت گوساله در هر 
استان توسط معاونت امور دام وزارت جهاد 
کشاورزی تعیین و ابلاغ خواهد شد. سلامی 
این اقدام را با هدف حمایت از تولیدکنندگان 
داخلی دانست و یادآور شد: پیش از این نرخ 
مصــوب برای هر کیلوگــرم از این محصول 

برای مصرف کنندگان ۳۵۰ هزار تومان بود.

هزینه حمل بار صادراتی ایران ۲ برابر جهان است
مدیر کل دفتر آماد، لجســتیک و پشــتیبانی تجاری ســازمان توسعه 
تجارت ایران گفت: چالش های داخلی و خارجی ســبب شــده رتبه 
جهانی ایران در لجســتیک ۱۲۳ باشــد که رتبه مناســبی نیست و همچنین 

هزینه تمام شده حمل بار صادراتی در ایران حدود دو برابر جهان است.
علی امامی، مدیر کل دفتر آماد، لجســتیک و پشــتیبانی تجاری سازمان 
توســعه تجــارت ایــران، در گفت وگــو بــا خبرنگار ایلنــا از پتانســیل های 
بالفعل نشده لجســتیک ایران گفت و توضیح داد: ایران از ظرفیت لجستیک 
جذابی برخوردار اســت و در صورتی که بتواند ایــن ظرفیت را بالفعل کند، 
می تواند بخش درخور توجهی از نیازهای لجستیکی منطقه را برآورده کند. 
ایران می تواند واســطه انتقال بار از هند و چین به واســطه اقیانوس هند به 
اروپا و برعکس باشد. بنابراین ایران در زمینه لجستیک در جایگاه برجسته ای 
قرار دارد، اما تاکنون نتوانسته از این ظرفیت بهره ببرد؛ زیرا خود را در زنجیره 

ارزش جهانی قرار نداده است.
وی افزود: کشور ما همچنین در این زمینه با کشورهای همسایه توافقات 
لازم را صورت نداده اســت تا عبور بار از مســیر یادشــده را تسهیل کند. در 
نتیجه، گره های زیادی در مســیر توسعه لجستیک ایران وجود دارد و همین 
چالش های ســبب شده رتبه جهانی ایران در لجســتیک ۱۲۳ باشد که رتبه 
مناسبی نیســت. افزون بر اینها، هزینه تمام شده حمل بار صادراتی در ایران 

حدود دو برابر جهان است.
امامی ادامه داد: اگر ایران بتواند در کریدورهای جهانی قرار بگیرد، امنیت 
ملی خود را افزایش داده اســت، اقتصاد دنیا را به اقتصاد خود گره می زند و 
از این طریق تهدیدهای خارجی را دفع می کند و در ادامه بستر مناسبی برای 

جذب سرمایه گذاران فراهم می آورد.
مدیر کل دفتر آماد، لجســتیک و پشتیبانی تجاری سازمان توسعه تجارت 
تصریح کرد: فارغ از موضوعات بین المللی، در داخل کشور  چالش اصلی در 
توسعه لجستیک این است که دستگاه های گوناگونی در موضوع حمل ونقل 
کشــور دخالــت دارند و این دخالــت در نقاط مرزی نیز برقرار اســت. بارها 
شــاهد بوده ایم  تنوع قوانین داخلی که از سوی سازمان های گوناگون اعمال 
می شود، در نقاط مرزی سبب کندی تردد کامیون ها و افزایش هزینه تجارت 
برای بازرگانان می شــود. به این موضوعات، حل وفصل مشــکلات برآمده از 
تسویه حســاب های ارزی و قوانین مالیاتــی و گمرکی را هم بیفزایید. بنابراین 
توسعه لجســتیک بیش از هر چیز در کشور ما به اصلاح قوانین داخلی نیاز 

دارد.
امامی درباره آخرین وضعیت پوشــش بیمه ســبز رانندگان ایرانی اظهار 
کرد: در موضوع پوشش بیمه سبز، محدودیت های بیمه ای تقریبا از بین رفته 

و اکنون موضوع انتقال پول در اولویت قرار گرفته است.
وی خاطرنشــان کــرد: ایران باید حــق عضویت را پرداخــت کند ، اما به 
دلیل محدودیت هایی که در پرداخت های فرامرزی و عدم اتصال کشــور به 
سیستم بانکی بین المللی وجود دارد، انجام این کار ممکن نیست و همچنین 
امــکان پرداخت از روش هایی مانند پرداخت نقــدی و از این قبیل نیز وجود 
ندارد. با این حال، در صورتی که مشکل پرداخت حق عضویت حل شود، دیگر 

رانندگان ایرانی می توانند در پوشش بیمه سبز قرار بگیرند.

امکان رفع تعهد صادراتی  صادرکنندگان با بازگشت 
عین  ارز

 به گزارش ایلنا، متعهدیــن ارزی و صادرکنندگانی که دارای تعهدات 
ارزی سررسید شــده ایفا نشده هســتند، می توانند به منظور رفع تعهد 
صادراتی خود، نســبت به بازگشــت عین ارز اقدام کنند. همچنین براساس 
مصوبات کارگروه بازگشــت ارز حاصل از صادرات، حد آستانه برخورداری از 
مشوق ها و معافیت ها برای تمامی صادرکنندگان به میزان ۷۰ درصد تعیین 

شده و از یکم مرداد اعمال می شود.

حرکت بنزین به  سوی حساب های بانکی
 تا پایان تیر  اجرای طرح  نهایی می شود

توزیع یارانه ســوخت در ایران قرار اســت وارد مرحله ای تازه شــود؛ 
مرحلــه ای کــه در آن، دیگر خبری از کارت های هوشــمند ســوخت 
نخواهد بود و ســهمیه بنزین مستقیما به حساب بانکی مالکان خودرو واریز 
می شــود. این تغییر مهــم، یکی از بندهای قانون بودجه ۱۴۰۴ اســت که به 

وزارت نفت چهار ماه فرصت داده تا آن را اجرائی کند.
مدیرعامل شــرکت ملی پخــش فراورده های نفتی، با تأییــد آغاز فرایند 
اجرای این طرح گفــت: برای اجرای موفق این طــرح، هماهنگی های لازم 
بــا وزارت اقتصــاد، بانک مرکزی و ســازمان برنامه و بودجه انجام شــده و 
پیش نویــس آیین نامــه اجرائی آن در کمیســیون اقتصــادی دولت در حال 
بررسی اســت. به گفته وی، زیرســاخت های فنی و ارتباطات برخط سامانه 
سوخت با بانک مرکزی از جمله الزامات اجرای این طرح است که به صورت 
مرحله ای در حال پیاده ســازی اســت. تا زمانی که زیرساخت ها کامل نشده، 
کارت هوشــمند ســوخت همچنان معتبر خواهد بود.  او همچنین وعده داد 
اطلاع رسانی دقیق درباره مراحل اجرائی طرح، هم زمان با نهایی شدن آن از  

طریق رسانه ها انجام خواهد شد.

ICT خطر توقف سرمایه گذاری در صنعت

کفه سنگین هزینه ها به درآمدهای اپراتورهای تلفن همراه
قیمت گذاری دستوری، توسعه اقتصاد دیجیتال را کند کرد

خبر خبر

اقتصاداقتصاد

دردســرهای قوانین حقوقــی و رگولاتوری بــرای اقتصاد 
دیجیتال

گزارش شــاخص جهانی نوآوری (GII) که اخیرا منتشر 
شــده، از افت ایران در این شــاخص خبــر می دهد. در این 
گزارش آمده  رتبه این در شــاخص جهانی نوآوری در سال 
۱۴۰۳ به جایگاه ۶۴ دنیا در بین ۱۳۳ کشــور مورد بررســی 
تنزل یافته اســت. این در حالی اســت کــه طبق گفته های 
ادیب، رئیس هیئت مدیره انجمن شــرکت های فناور هوش 
مصنوعی و اقتصاد دیجیتال، دو سال پیش ایران در جایگاه 
پنجاه وسوم دنیا در این شاخص قرار داشت. دلایل متعددی 
برای این افت اعلام می شــود که مهم ترین آنها را می توان 

تحریم ها و کاهش سرمایه گذاری در حوزه دانست.
ســمیع زاده از فعالان این حوزه می گوید: در حال حاضر 
بیشــترین چالش هــای بخش اقتصاد دیجیتــال مربوط به 

قوانین حقوقی و رگولاتوری می شود.
آمارهــای موجود هم نشــان می دهد کــه ناترازی بین 
درآمدهــا و هزینه هــا در وضعیت پیش آمــده خیلی هم 

بی تأثیر نبوده است.
گزارش های منتشر شده در بخش شاخص های اقتصادی 
بخش ICT در ســال ۱۴۰۲ نشــان می دهد  درآمدهای این 
بخش بیش از ۱۲۷ هزار میلیارد تومان بوده اســت. در این 
بین سرمایه گذاری در این بخش به بیش از ۳۸ هزار میلیارد 
تومان رســیده که با وجود افزایش نــرخ ارز به خوبی روند 

سودهی کم در این صنعت را نمایش می دهد.

آژیر قرمز برای خروج سرمایه به صدا درآمد
دولت ها عقیــده دارند افزایش تعرفــه باعث افزایش 
تورم و کاهش رشــد اقتصادی می شــود و بایــد با اجرای 
سیاســت های کنترل قیمــت و حمایــت مصرف کنندگان 
از آن جلوگیــری شــود؛ امــا کارشناســان و فعــالان این 
صنعــت نظر دیگری دارند. آنها می گوینــد : این امر اگرچه 
بــه عنوان نفــع مصرف کننده پــی گرفته می شــود، اما در 
حقیقت آسیب زاســت؛ چراکــه ثابت مانــدن درآمدها در 
شــرایطی که هزینه ها مدام در حال افزایش اســت، قدرت 
ســرمایه گذاری های جدید را از اپراتورها گرفته و در نتیجه 
آنها نمی توانند خدمات باکیفیت و پیشرفته ای به مشترکان 
خود ارائه دهند. جــدای از این وقتی هزینه و درآمد با هم 
نمی خواند ممکن است منجر به خروج سرمایه از این بازار 

شود.
یکــی از فعالان ایــن صنعت در این بــاره می گوید: اگر 
ثبات غیر منطقی قیمت ها ادامه پیدا کند، اپراتورهای تلفن 
همراه هم به سرنوشت جاده مخصوص  نشین ها دچار شده 
و ورشکســته می شوند. شاید برای شما هم این سؤال پیش 
آمده که صورت های مالی اپراتورهایی همچون همراه اول 
از رشــد ۳۰ درصدی درآمدهای این شــرکت خبر می دهد 
پــس چطور چنین ادعایی را می تــوان پذیرفت. باید بدانید 
که رشــد ۳۰ درصد درآمدها، حاصل فروش بیشتر خدمات 
بوده و ربطی به صرفــه اقتصادی خدمات ندارد. بماند که 
این رشــد درآمد با رشــد هزینه ها و تورم موجود در سطح 

جامعه نمی خواند.
به گزارش «فن زی»، مشترکان تلفن  همراه در پاییز ۱۴۰۳ 
به ۱۵۹ میلیون و ۳۸۸ هزار و ۶۵۵ نفر رســیده که نسبت به 
همین زمان در ســال ۱۴۰۲ از خود ۵.۷۹ درصد رشد نشان 
می دهد. مشترکان پهنای باند سیار هم در پاییز سال جاری 
نسبت به پاییز ۱۴۰۲ بیش از شش درصد رشد داشته است 
و از بیش از ۱۰۹ میلیون مشــترک به بیــش از ۱۱۶ میلیون 

مشترک رسیده است.

چه تعداد سایت فعال 5G در کشور فعال است؟
صنعت آی تی به ســرعت غیر قابل باوری در حال رشــد 
بوده و همین مسئله اهمیت و ضرورت سرمایه گذاری های 

جدید در این حوزه را چند برابر کرده است. به عنوان مثال، 
گفته می شــود  دنیا تا چند ســال آینده از اینترنت 5G عبور 
می کند. ســتار هاشــمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات 
هــم یکی از مهم تریــن اولویت های کاری  خــود در وزارت 
ارتباطــات را فراگیــری و پیاده ســازی 5G در کشــور اعلام 
می کنــد. این صحبت ها در شــرایطی مطرح می شــود که 
فعال سازی سایت های 5G هزینه بسیاری برای اپراتورها به 
همراه دارد. فعالان ایــن صنعت می گویند  با درآمد فعلی 
خود، نمی توانند ســرمایه گذاری گســترده ای در این حوزه 
انجام دهند و ســرمایه گذاری برای آنهــا توجیه اقتصادی 

ندارد.
با وجــود منطقی نبودن تعرفه های ارتباطی، همراه اول 
تعداد راه اندازی ســایت های 5G را در یک سال تا دو برابر 
افزایش داده اســت. جالب است  بدانید در آخرین گزارشی 
که رگولاتوری از وضعیت پوشش و اتصال پاییز سال ۱۴۰۳ 
ارائــه کرد، همــراه اول هزار و ۱۷۵ و ایرانســل هزار و ۱۵۳ 
سایت فعال 5G داشــتند. این آمار در زمستان ۱۴۰۲ (زمان 
تغییر تعرفه) برای همراه اول ۵۷۳ و ایرانســل ۷۴۰ سایت 

5G بود.
درصد ســایت های فیزیکی فعال 4G در زمستان ۱۴۰۲، 
بــرای همراه اول، رایتل و ایرانســل به ترتیــب ۵۲، ۸ و ۴۰ 
درصد بــود. این آمار در آخرین گزارش آماری رگولاتوری از 

پاییز ۱۴۰۳ ثابت ماند.

بهبود وضعیت اینترنت پیش شرط توسعه اقتصاد دیجیتال
آمارهای اعلامی نشــان می دهد  اقتصاد دیجیتال سهم 
اندکــی از تولید ناخالص داخلی ایران را به خود اختصاص 
داده اســت. طبق گفته های علی اسدی، رئیس پارک علم 
و فناوری دانشگاه تهران، ســهم اقتصاد دیجیتال از سرانه 
تولید ناخالص داخلی (GDP) در دنیا حدود ۱۸ و در ایران 
هشت درصد اســت. این آمارها نشان می دهد  ما همچنان 

در اول راه هستیم.
را  از اقتصــاد دیجیتــال  اینکــه ســهم خــود  بــرای 
افزایش دهیــم در ابتدای راه باید فکری به حال توســعه 

زیرساخت های اینترنتی خود در کشور کنیم.
رئیــس پارک علم و فناوری دانشــگاه تهران در این باره 
می گوید: بهبود و ارتقای دسترســی به اینترنت پرسرعت را 
که همراه اول می تواند نقش اساســی در این بخش داشته 
باشد، زمینه تحول در حوزه اقتصاد دیجیتال دانست و گفت  
اهرم دیگر هم افزایی بخش های دولتی و خصوصی کشور 

است.

بهبود سرعت اینترنت موبایل در ایران
هرچند  بســیاری از کاربران از وضعیت سرعت اینترنت 
در ایران گله داشــته و تلاش اپراتورهــا در این باره را کافی 
نمی داننــد. اما آمارهــای جهانی از واقعیــت دیگری خبر 
می دهد. آخرین گزارش های موجود نشان می دهد  سرعت 

اینترنت موبایل در ایران روبه بهبود است.
بر اساس آخرین گزارش اسپیدتست از وضعیت اینترنت 
جهــان در مــارس ۲۰۲۵، اینترنت موبایل ایــران افزایش 
ســرعت و بهبود رتبه در جدول میانه سرعت اینترنت سیار 
را نشــان می دهد. طبق این آمار سرعت اینترنت همراه در 
سومین ماه میلادی ۵۲.۷۹ مگابیت  بر ثانیه بوده که نسبت 
به ماه قبل از آن (۴۹.۲۰ مگابیت  بر ثانیه) افزایش داشــته 
و رتبــه ایران هم در این جــدول از ۷۲ در ماه فوریه به ۶۸ 

رسیده است.

اما و اگرهای دلیل کاهش کیفیت اینترنت در ایران
جــدای از این نبایــد فراموش کرد که کیفیــت اینترنت 
در ایــران تمام و کمال در اختیار اپراتورها نیســت. در واقع 
کاهش کیفیت اینترنت بیــش از آنکه تصمیمی اقتصادی 

از سوی بنگاه ها باشد، یک تصمیم حاکمیتی است. سرعت 
اینترنــت و فیلترینــگ باعث می شــود کالایــی در اختیار 

مصرف کننده قرار گیرد که بی کیفیت باشد.
داوود ســوری، اقتصاد دان، پیش تر در این باره گفته بود  
رشد نکردن کیفیت اینترنت در ایران دو دلیل هم دارد: اول 
آنکه کنــدی اینترنت همان طور که گفتم تصمیم حاکمیتی 
اســت و نه تصمیم بنگاه ها، دوم آنکه بــا این قیمت های 

کنترل شده بنگاه انگیزه ای برای افزایش کیفیت ندارد.

قیمت هر پیامک همراه اول کمتر از ۱۰ تومان
سیاســت های دســتوری و قیمت گــذاری تکلیفی فقط 
محدود به قیمت بسته های اینترنتی نمی شود. بررسی های 
قیمت ها نشــان می دهد که سال هاســت تعرفه پیامک و 
مکالمه درون شــبکه ای اپراتورهای تلفــن همراه در ایران 
ثابت مانده اســت. جالب است  بدانید هم اکنون قیمت هر 
پیامک فارســی برای کاربران دائمــی همراه اول فقط ۸٫۹ 
تومان (۸۹ ریال) و برای کابران با ســیم کارت های اعتباری 
فقــط ۱۰٫۶ تومان (۱۰۶ ریال) اســت؛ البته ایــن هزینه در 
ســایر اپراتورها کمی بالاتر است. به عنوان مثال، دارندگان 
سیم کارت های دائمی ایرانســل به ازای هر پیامک فارسی 
۱۲٫۹ تومان و برای دارندگان ســیم کارت های اعتباری ۱۴٫۶ 

تومان است.
ثبــات قیمت هزینه های مکالمه های درون شــبکه ای و 
پیامک اپراتورهای تلفن همراه در حالی است که حتی نرخ 
خدمات دولتی از آب و برق تا قیمت گاز هر ســال درصدی 

افزایش می یابد.

تغییر قیمتی که کافی نبود
در ایران نیــز اپراتورهای تلفن همــراه، به ویژه «همراه 
اول» همواره در تلاش برای حرکت بر اساس تکنولوژی روز 
بودند . این اپراتور نقش کلیدی در «توســعه فناوری 5G» و 
«ســرمایه گذاری در خدمات نوین دیجیتــال» دارد اما برای 
ادامه دادن و حرکت در این مســیر به سرمایه های جدیدی 

نیاز دارد.
بر همین اســاس ســه اپراتور اصلی کشور طی نامه ای 
به رئیس ســازمان تنظیــم مقررات اعــلام کردند افزایش 
تعرفه اینترنت همراه در سال گذشته کافی نبوده و «شرایط 
پرچالش اقتصاد کشــور ناشــی از تحریم ها و افزایش نرخ 
ارز در ســال گذشــته»، هزینه تأمین تجهیزات شــبکه که 
عمدتا خرید خارجی اســت را متأثر کرده و با توجه به لزوم 
توسعه شبکه های ارتباطی و به روزرسانی زیرساخت ها که 
پیش نیاز اصلی برای حفظ ســطح خدمات اســت، در نظر 
دارند بسته های جدید خدمات داده های همراه خود را ارائه 

دهند.

جای خالی رقابت در فضای دستوری قیمت ها
واقعیت این اســت که هــر عقل ســلیمی می داند راه 
رشــد کســب وکارها از رقابت می گــذرد. اگر مــا رقابت را 
محدود کنیم و شــرایطی را فراهم کنیم که کسب وکارها در 
فضای گلخانه ای فعالیت کنند نه تنها رشد نمی کنند، بلکه 

سقفشان هم محدود خواهد شد.
در چنین شرایطی وقتی قیمت گذاری دستوری ادامه پیدا 
کند، خبری از ایجاد فضای رقابتی نخواهد بود. بی تردید با 
محدودیت هیچ رقابتی در کار نیست و وقتی رقابتی در کار 

نیست، قاعدتا رشد و توسعه ای هم در کار نیست.
بــا توجه به خصوصی بودن ماهیت بیزینس اپراتورهای 
کشــور همچون همراه اول و عدم تخصیص ردیف بودجه 
و سوبسید از ســمت دولت، طبیعی است که این هزینه ها 
باید در قالب ردیف های تعرفه ای دیده و در نظر گرفته شود 
تا روند توســعه با کندی مواجه یا در بدترین حالت متوقف 

نشود.

سهیلا روزبان: سرمایه گذاری اپراتورها به یک پنجم نیاز واقعی کاهش پیدا کرده 
است. بر اساس آماری که رئیس سازمان فناوری اطلاعات به تازگی اعلام کرده، 
اپراتورها باید سالی یک میلیارد دلار سرمایه گذاری کنند اما این عدد به زیر ۲۰۰ 

میلیون دلار کاهش پیدا کرده است.
مهم ترین دلیل این کاهش ســرمایه گذاری را می توان سیاســت های دستوری 
و قیمت گــذاری تکلیفی دانســت. اپراتورهــای تلفن همــراه می گویند  از دی 
ســال ۱۴۰۲ درخواســت تغییر قیمت بســته های اینترنتی خود را به سازمان 
تنظیــم مقررات و ارتباطــات رادیویی ارائه داده اند اما تــا حالا هیچ تصمیمی 
در این باره گرفته نشده است. بی توجهی به درخواست تغییر قیمت بسته های 
اینترنتی در شــرایطی است که در این مدت دست کم نرخ دلار ۲٫۵ برابر شده و 

کشور با تورم حدود ۴۰ درصدی دست و پنجه نرم می کند. جدای از این، به گفته 
فعالان این صنعت، تحریم ها هزینه های اپراتورهای ایرانی را دست کم ۲۰ تا ۳۰ 

درصد هزینه از دریافت خدمات و تجهیزات بازارهای جهانی بالا برده است.
طی سال های گذشته افزایش هزینه های ارزی برای تأمین پهنای باند بین المللی 
از یک  سو و افزایش هزینه های نگهداری و گسترش شبکه اینترنت ثابت و سیار 
از ســوی دیگر بر اپراتورهای تلفن همراه فشار آورده اســت. همچنین تورم و 
جهش نرخ دلار در بازار ارز، افزایش روزافزون تحریم های اقتصادی علیه ایران 
و در نهایت توقف توسعه اینترنت ثابت و ارائه تکنولوژی منسوخ DSL چندین 
عامل افزایش هزینه های ارائه خدمات اینترنتی است که فعالان این صنعت به 

آنها اشاره می کنند.


